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Økonomisk kommentar: Arbejdskraftundersøgelsen, 1. kvartal 2014 
 
 

Uændret AKU-ledighed 

Nye tal fra Danmarks Statistik viser, at AKU-ledigheden er nogenlunde uændret det seneste kvartal. 

Samtidig er beskæftigelsen dog iflg. stikprøven faldet med ca. 13.000 personer. Faldet i beskæftigelsen 

det seneste kvartal skal dog tages med et gran salt da den mere pålidelige lønmodtagerbeskæftigel-

sesstatistik i sidste uge viste en markant fremgang i beskæftigelsen på 9.000 fuldtidsbeskæftigede. 

Hvis der samtidig korrigeres for studerende er AKU-ledigheden faldet med 1.000 personer det seneste 

kvartal og med 14.000 det seneste år. Dagens tal rokker derfor ikke ved det overordnede indtryk af, at 

det stille og roligt begynder at lysne for det danske arbejdsmarked og at der er udsigt til yderligere job-

fremgang i 2014.  

21. maj 2014    

    

Iflg. den stikprøvebaserede Arbejdskraftundersøgelse (AKU) fra Danmarks Statistik er arbejdsløshe-

den nogenlunde uændret fra 4.kvartal. 2013 til 1. kvartal 2014. Dermed er arbejdsløsheden nu på ca. 

198.000 arbejdsløse, svarende til 7,1 pct. af arbejdsstyrken.  

 

Korrigeret for studerende er arbejdsløsheden dog faldet det seneste kvartal med ca. 1.000 personer. 

 

Beskæftigelsen er hidtil ikke vokset i samme omfang, som arbejdsløsheden er faldet i AKU-opgørelsen, 

og det seneste kvartal er beskæftigelsen faldet med 13.000 personer. Faldet i beskæftigelsen det sene-

ste kvartal skal dog tages med et gran salt da den mere pålidelige lønmodtagerbeskæftigelsesstatistik i 

sidste uge viste en markant vækst i beskæftigelsen på næsten 9.000 fuldtidsbeskæftigede. 

 

Dagens tal rokker derfor ikke ved det overordnede indtryk af, at det stille og roligt begynder at lysne for 

det danske arbejdsmarked. 

 

Figur 1. Udviklingen i AKU-ledigheden og AKU-beskæftigelsen 

 

Anm.: Data er sæsonkorrigeret. 

Kilde: AE på baggrund af Danmarks Statistik, 1. kvartal 2013. 
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Arbejdsmarkedstallene kan selvfølgelig være påvirket af stormene sidste år, men beskæftigelsestallene 

sidste uge viste, at det ikke kun er i byggeriet, at der ses en jobfremgang. Der var således også frem-

gang at spore i industrien (inkl. råstofudvinding og forsyningsvirksomhed) samt i erhvervsservice. 

 

Andre indikatorer ser også fortsat pæne ud. Antallet af varslede fyringer er på før-krise niveau, antallet 

af jobannoncer vokser, og endelig begynder situationen i Europa også at lysne – selv mange af de 

gældsplagede lande ser omsider ud til at lægge recessionen bag sig i 2014, hvilket kan have stor sig-

nalværdi i forhold til virksomhedernes lyst til at investere og forbrugernes lyst til at forbruge. 

 

Fremadrettet mener vi derfor, at der er begrundet håb om yderligere jobfremgang i 2014. 

 

Boks 1. Anvendte ledighedsbegreber i Danmark 

I Danmark anvendes tre forskellige ledighedsbegreber. Den registrerede ledighedsstatistik, der omfatter netto- og bruttole-
digheden, er en månedlig totaloptælling baseret på data fra Arbejdsmarkedsstyrelsen. Udover den registrerede ledighed 
opgøres Arbejdskraftundersøgelsen (AKU), der er en stikprøvebaseret international anvendt definition. 

 

Nettoledighed 
Den registrerede nettoledighed måler antallet af 16-64-årige jobklare modtagere af dagpenge, kontanthjælp og starthjælp 
opgjort i fuldtidspersoner. Det betyder, at nettoledigheden dækker personer, der skønnes jobklare og ikke er i aktivering.  

Den registrerede nettoledighed bliver opgjort hver måned.  
 
Bruttoledighed 

Den registrerede bruttoledighed måler – ligesom nettoledigheden - antallet af 16-64-årige personer der modtager dagpenge 
fra en a-kasse eller som er jobklare kontanthjælpsmodtagere opgjort i fuldtidspersoner. Derudover medregner bruttoledig-
heden også personer i aktivering. Den registrerede bruttoledighed bliver opgjort hver måned.  

 
AKU-ledigheden 
Arbejdskraftundersøgelsen (AKU-ledighed) er en stikprøveundersøgelse blandt danskere i alderen 15-64 år. AKU-

ledigheden følger en international anvendt definition. Det betyder, at AKU-ledigheden bl.a. kan benyttes til at sammenligne 
ledigheden mellem forskellige lande. Ledige efter denne definition er personer, der 1) ønsker et arbejde, 2) har søgt job in-
denfor de seneste fire uger, 3) kan tiltræde et job indenfor de næste to uger. Det betyder, at AKU-ledigheden bl.a. fanger 

personer, som ikke modtager dagpenge og ikke har ret til kontanthjælp, som arbejdsløse. AKU-ledigheden bliver opgjort 
kvartalsvis og månedvis. 
 

 

Illustration: De tre ledighedsbegreber i Danmark 
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For yderligere kommentarer og interviews kontakt: 
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Erik Bjørsted 

Tlf. 33 55 77 15 

Mobil 27 68 79 50 

eb@ae.dk 

Kommunikationschef    

Mikkel Harboe    

Tlf. 33 55 77 28    

Mobil 28 36 87 50    
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